

فرصت برای توافق و از سرگیری اجرای برجام وجود دارد

سخنگوی وزارت خارجه گفت: فرصت همچنان برای احیای برجام وجود دارد و ما نمی‌توانیم از بن‌بست در مذاکرات صحبت کنیم. ناصر کنعانی در پاسخ به سؤالی در مورد آزادی باقر نمازی و برخی از اظهار نظرها در مورد ارتباط این موضوع با خبرهای منتشر شده مبنی بر احتمال آزادی پول‌های بلوکه شده ایران در کره جنوبی در آینده گفت: در خصوص آزادی باقر نمازی شما را به اظهارات روز گذشته دبیر ستاد حقوق بشر قوه قضائیه ارجاع می‌دهم، همان طور که آقای غریب آبادی مطرح کردند آزادی ایشان در چارچوب انسان‌دوستانه صورت گرفته است. در چهار سال گذشته آقای باقر نمازی در خارج از زندان بوده و ممنوع‌الخروج بودند. الان اجازه خروج از کشور به وی داده شده است. این موضوع اقدام انسان‌دوستانه بوده و مرتبط با هیچ موضوع دیگری نبوده است. اظهارات سخنگوی وزارت خارجه را در ادامه می‌خوانید.

چند شب پیش از طریق کانال‌های دیپلماتیک کشور دوستی که در این زمینه ایفای نقش می‌کند، اطلاع داده شده که ایشان می‌تواند از ایران خارج شود. اقدام انجام شده، اقدام کاملا انسان‌دوستانه و مبتنی بر اصول و ارزش‌های ایران بوده و ارتباط به موضوعات دیگر ندارد. فرزند ایشان هم در حال طی کردن دوران محکومیت خود بوده است، مدت‌تی ایشان آزاد شده است که پدر خود را همراهی کند و بعد از پایان دوران مرخصی به زندان برمی‌گردد.

پاسخ ایران به متن جمع‌بندی نهایی پیشنهادی مذاکره‌کننده اروپایی قبلا داده شده است و تلاش ایران هم این بود که پاسخی شفاف داده شود که به جمع بندی نهایی و شکل‌گیری توافق کمک کند و تلاش ایران در آن پاسخ این بود که نقاط ابهام در جمع‌بندی مذاکره‌کننده اتحادیه اروپا به طرف خود که در صورت انجام توافق، شاهد توافق پایدار باشیم و از تفسیرهایی که می‌تواند مغل‌توافق باشد پیشگیری شود.

همچنان امکان و فرصت برای توافق و از سرگیری اجرای برجام وجود دارد و این امکان هست که در صورتی که طرف مقابل پیشنهاد دولت آمریکا ارائه سیاسی خود را بروز و ظهور دهد این توافق در زمان کوتاهی شکل بگیرد. فرصت همچنان برای احیای توافق باقی است.

پاسخی که طرف ایرانی به متن جمع‌بندی اتحادیه اروپا داد، پاسخ کمک‌کننده‌ای به این بود که روند مذاکرات ادامه یابد و به جمع‌بندی مذاکرات و اجرای توافق منجر شود. متأسفانه در طرف مقابل شاهد وجود اراده و هنوز نتایج مثبتی از یکسو شاهد ارسال پیام‌های مختلف از طریق واسطه‌های مختلف هستیم و از سوی دیگر شاهد اعمال تحریم‌ها و این رفتار قطعا سازنده‌ای نیست و نشان می‌دهد دولت آمریکا دچار دوگانگی است و هنوز نتوانسته مسیر مورد نیاز خودش را در روند مذاکرات پیدا کند. در سایه تهدید و تحریم توافقی شکل نمی‌گیرد و دولت آمریکا باید این رفتار خود را اصلاح کند.

هنوز تصمیم درباره دور بعدی مذاکرات بین ایران و عربستان گرفته نشده است. از پیشرفت در روند گفت‌وگوها و هر تحولی که به روند بهبود مناسبات منجر شود، استقبال می‌کند ولی باید زمینه‌ها برای برگزاری نشست بعدی فراهم بیاید و امیدواریم با اجرای توافقات قبلی این اتفاق بیفتد. این یک مسیر دو طرفه است و باید به توافقات گذشته عمل شود که زمینه برای برگزاری نشست بعدی فراهم شود.

همه اطلاع دارند که در عالی‌ترین مقامات کشور از جمله شخص آقای رئیس‌جمهور به موضوع درگذشت مهسا امینی ورود کردند و با خانواده مهسا امینی تماس گرفتند و قوه قضائیه و وزارت کشور هم اعلام کرد که به وظیفه خود عمل می‌کند. متأسفانه برخی قصد دارند شکاف‌های قومیتی و جنسیتی در ایران ایجاد کنند، من سوال می‌کنم زمانی که مردم غیور کرد، مورد حمله شیمیایی قرار گرفتند، آنها کجا بودند؟ حقوق بشر در کجای رفتار سیاست خارجی این‌ها قرار می‌گیرد؟ زمانیکه این اتفاق افتاد آقای رئیس‌جمهور سمرقند بودند و بلافاصله زمانی که متوجه شدند، اعلام موضع کردند.

آزادسازی منابع مالی بلوکه شده جمهوری اسلامی ایران در برخی از کشورها از جمله در کره جنوبی، همواره یکی از موضوعات مورد مطالبه ایران بوده و این موضوع را در روش‌های دیپلماتیک و در قالب مذاکرات سیاسی، اقتصادی، بانکی و تجاری پیگیری کرده و می‌کنیم و این جزو هدف‌های مهم ما است.

«آرمان ملی» بررسی صلاحیت وزیر پیشنهادی کار در مجلس را مورد ارزیابی قرار می‌دهد

زاهدی وفادر آزمون اعتماد بهارستان

حمایت نسبی مجلس از گزینه پیشنهادی



آرمان ملی - حمید شجاعی: پس از قریب به چهارماه بالاخره وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی از حالت سرپرستی خارج و دارای وزیر خواهد شد تا این مجموعه عریض و طویل روال معمول خود را از سر بگیرد. هرچند که این تغییر می‌تواند کابینه ناقص ریسی را هم ترمیم کند و صندلی خالی وزیر کار را پر کند. این در حالی است که هنوز هم زرمزه‌هایی مبنی بر دیگر تغییرات در دولت به ویژه در حوزه وزارت صمت و تفکیک این وزارتخانه به ۲ وزارتخانه و معرفی ۲ وزیر به مجلس مطرح است و به نظر پس از جلسه رای اعتماد محمد هادی زاهدی وفا گزینه پیشنهادی وزارت کار باید منتظر سایر تغییرات نیز باشیم. حال باید منتظر ماند و مشاهده کرد که بهارستان نشینان در حضور رئیس‌جمهور با رأی اعتماد وزیر پیشنهادی را راهی خواهند کرد یا او را هم از رسیدن به صندلی وزارت باز خواهند داشت.

در راه وزارت

پس از کش و قوس‌های فراوان و عبور از مهلت قانونی تعیین شده برای معرفی وزیر پیشنهادی تعاون، کار و رفاه اجتماعی اواسط شهریور ماه بود که رئیس‌جمهور محمد هادی زاهدی وفا سرپرست وزارت کار که پس از کناره‌گیری حجت‌عبدالملکی وزیر مستعفی این سمت منصوب شده را به عنوان گزینه پیشنهادی به مجلس معرفی کرد تا بهارستان نشینان به بررسی صلاحیت زاهدی وفا برای حضور در کرسی این وزارتخانه و برنامه‌های او در حوزه‌های مختلف کار، تعاون و رفاه اجتماعی بپردازند. در همین راستا نیز از چندین پیش‌تاکتک نمایندگان مجلس در کمیسیون مربوطه به بررسی برنامه‌های زاهدی وفا پرداخته‌اند. هرچند که با وجود حمایت

محمدعلی سبحانی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

احیای توافق برجام می‌تواند امید را

در جامعه افزایش دهد

تبادل زندانیان می‌تواند مقدمه‌های برای گام‌های بزرگ‌تر باشد

آرمان ملی - سهیل ثابت: هر چند که تحولات بین‌المللی در نقاط مختلف دنیا پیگیری می‌شود اما آنچه مهم است اکثر کشورها به ویژه طرفین برجام تاکنون احیای برجام را مهم‌ترین اولویت خود دانسته‌اند. این در حالی است با وجود تمایل ایران به از سرگیری مذاکرات؛ آمریکایی‌ها چندی است که تمایلی به احیای برجام و توافق از خود نشان نمی‌دهند. در این راستا برخی معتقدند که تعامل و توافق ایران با آژانس می‌تواند بر رویکرد غربی‌ها نیز تاثیرگذار باشد و زمینه را برای از سرگیری مذاکره و توافق احتمالی مهیا کند. هر چند که طرفین تاکنون از فرصت‌ها به نحو مطلوبی بهره نبردند. در این راستا برای بررسی شرایط برجام، نوع نگاه طرفین به توافق و عوامل موثر بر احیای برجام «آرمان ملی» با محمدعلی سبحانی، سفیر اسبق ایران در لبنان و تحلیلگر مسائل بین‌الملل به گفت‌وگو پرداخته است که می‌خوانید.

پس از بحث تبادل زندانیان میان ایران و آمریکا و آزادی ۷ میلیارد دلار از منابع ارزی ایران برخی مطرح کردند که این می‌تواند مقدمه‌ای در جهت از سرگیری مذاکرات در جهت احیای برجام باشد؛ اساسا تحلیل شما از این موضوع چگونه است؟

امیدواریم این تحلیل خوشبینانه درست باشد و روند آن به سرعتی که ما سر قضیه برجام سراغ داریم ادامه پیدا کند. اما با توجه به اتفاقاتی که در آمریکا افتاده و دیدگاهی که در این مورد در آمریکا پیش آمده مقداری باید در مورد این مساله با احتیاط بیشتری تحلیل‌ها را دنبال کنیم. فقط یک امیدواری است که این روند بتواند گره مذاکرات را باز کند. هر چند طرفینی هم به دنبال این مساله هستند و به نظرم می‌تواند امر مفیدی برای هر دو طرف باشد. لذا نمی‌توان به‌طور قطعی نظر داد و خیلی خوشبین بود که فضا در آمریکا و داخل ایران هم‌زمان پیش برود. به صورت ترجیح بر این است که خوشبین و امیدوار باشیم به اینکه این اتفاق در بحث تبادل زندانی‌ها مقدمه‌ای برای گام‌های بزرگ‌تر باشد.

تعامل و همکاری ایران و آژانس چه میزان می‌تواند بر روی احیای برجام و رسیدن به توافق تاثیرگذار باشد؟

این مساله هم در ادامه همان روندی است که پیش از این اتفاق افتاد و قطعنامه‌ای که قرار بود علیه ایران تصویب شود به تصویب نرسید تا فرصت بیشتری برای طرفین باشد که زمینه توافقی را ایجاد کنند. اما اینکه مباحث پادمانی حل شده باشد و دیدگاه‌های آژانس کاملا به سمتی رفته باشد که با بیانیه یا با اعلامی حل مشکل پادمان اعلام کند که به نظر این مساله شرط آمریکایی‌ها برای ادامه مذاکرات باشد. اکنون این مسائل زیر ذره بین و سوال است و باز هم امید داریم که این اتفاق بیفتد.

اساسا فکر می‌کنید چرا با توجه به روند مثبت مذاکرات در مقطعی به توقف مذاکرات رسیدید؟

این مساله به خوشبین‌ها و بدبینی‌ها باز می‌گردد. در مذاکرات باید از فرصت‌هایی که پیش می‌آید استفاده کرد. اما این استفاده صورت نگرفته است. در شرایطی که هر دو طرف خوشبین بودند باید به بستنای صورت می‌گرفت. توافق انجام می‌شد و اعتماد طرف‌های مختلف به این روند جلب می‌شد. ولی دیدیم که یکدفعه هر دو طرف به دلایل خودشان و همچنین سید محمود علیزاده طباطبایی، محمدعلی بهمنی، همایون یوسفی، گودرز افتخار چهرمی و محمد دادگران و دیگر اساتید دانشگاهی از هیات‌های علمی و تدریس در دانشگاه آزاد اخراج شدند.

اشتباه محاسباتی است

تقی آزادرمکی جامعه‌شناس و استاد دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران در واکنش به اخراج اساتید دانشگاهی و پیامدهای آن در جامعه بیان کرد: اخراج اساتاد از دانشگاه یک اشتباه محاسباتی است که هر گروه سیاسی مرتکب می‌شود. وی در ادامه افزود: در دوره اصولگرایی امروز و پیشین این اشتباه محاسباتی بستر دیده می‌شود، اینها تلاش دارند یک نوع هم‌رنگی و هم‌صدایی شکل بگیرد. این یک اشتباه محاسباتی بوده، هست و ادامه پیدا خواهد کرد. سال ۱۴۰۰ احمدی‌نژاد هم گفته بود: «شنیده‌اید که استاد دانشگاه چند ده ساله را اخراج می‌کنند! آقای فاضلی، آقای ابابادی، آقای امید را اخراج می‌کنند! آیا اگر همه اساتادان دانشگاه و همه معلمان اخراج شوند مشکل حل می‌شود؟ قبل از انقلاب، امام در پاریس صحبت کردند و گفتند در جمهوری اسلامی که ما می‌خواهیم درست کنیم، حتی کمونیست‌ها هم آزادند که نظرانشان را بیان کنند، در دانشگاه به آنها کرسی می‌دهیم که بیایند و حرف‌هایشان را بزنند. حالا اینها که کمونیست نیستند، اخراجشان می‌کنید، کمونیست هم باشند نباید اخراجشان کنید.»



دولت کارهای روزمره را انجام می‌دهد

دولت تا چه اندازه توانسته موفق باشد؟ فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: دولت فقط کارهای روزمره را انجام می‌دهد وقتی حزب نباشد کاندیداهای ریاست‌جمهوری قول‌هایی به مردم می‌دهند و بعضی آن قول‌ها را به منزله برنامه تلقی می‌کنند؛ در صورتی که این طور نیست. محمدرضا خباز گفت: قول‌های رئیس‌جمهور را اگر بخواهیم شمارش کنیم از یک لیست بلند بالا فراتر می‌رود.



جای دانشجو در زندان و بازداشتگاه نیست

در پی حوادث تلخ صورت گرفته در برخی دانشگاه‌های کشور به‌ویژه دانشگاه صنعتی شریف، محمدرضا عارف در بیانیه‌ای ضمن محکومیت شکسته شدن حرمت دانشگاه تاکید کرد دخالت‌نهادهای بیرون از دانشگاه باعث شکسته شدن حرمت دانشگاه شد. در این بیانیه آمده است: جای دانشجو در زندان و بازداشتگاه نیست باید در برابر جنایت اعتراضات دانشجویان و حتی پر خاش آنها سعه صدر داشته باشد.



اعتراض برخی روحانیون به شیوه برخورد با حجاب

استاد حوزه علمیه قم گفت: در آینده عملا دو بخش مهم نقش‌آفرین خواهند شد. زنان امروز چنین حرکتی را شروع کرده‌اند، اما من به نقش طلاب و روحانیون جوان و نواندیش هم امیدوار هستم که همین نقش را ایفا کنند و بتوانند به سمت یک حرکت اصلاحی انتقادی بروند؛ هرچند که ممکن است این راه پر فراز و نشیب و طولانی باشد. محمدعلی ایازی افزود: در فوت خانم امینی بخشی از علما، مراجع و روحانیون اعتراض کردند.